
 

 

Auszug aus dem Protokoll 

des Gemeinderates Fällanden vom 8. November 2016 

 

36. Verkehr, Rundfunk, Touristik 270 

36.03.50. Allgemeine Akten 

 SBB-Tageskarten, Gemeinde 

 Anschaffung, Preiserhöhung 

 

 

IDG-Status: öffentlich X 

 nicht öffentlich 
 

 

Ausgangslage 

Mit Beschluss Nr. 268 vom 20. Oktober 2015 hat der Gemeinderat beschlossen, der Vorsteherin 

Ressort Finanzen und Steuern die Bevollmächtigung zu erteilen, aufgrund der Verkaufszahlen 

per 30. September 20xx die Anschaffung von max. fünf SBB-Tageskarten Gemeinde für das Fol-

gejahr auszulösen. 

 
Hochrechnung für das Jahr 2016 

Einkaufspreis 5 x 12 Monatsblöcke à Fr. 13'300.– Fr. 66'500.– 1'830 Stk. 

Verkäufe bis zum 11. Oktober 2016 Fr. 55'355.– 1'338 Stk. 

nicht abgeholte Tageskarten  0.– 10 Stk. 

bereits reservierte Tageskarten bis 31. Dezember 2016 Fr. 2'352.–      56 Stk. 

Differenz zum Einkaufspreis Fr. 8'793.– 426 Stk. 

 

Die durchschnittliche Auslastung für die Monate Januar bis September 2016 betrug 93.82 %. 

Im Januar 2016 weist der Verkauf der Tageskarten eine unterdurchschnittliche Auslastung von 

76.77 % aus. Ohne Januar liegt die Auslastung bei rund 96 %. Können die verbleibenden SBB-

Tageskarten bis Ende Jahr zum regulären Preis verkauft werden, resultiert ein weiterer Ertrag 

von rund Fr. 17'800.–. Zusammen mit den bereits eingenommenen und reservierten Beträgen 

liegt der Verkaufserlös mit knapp Fr. 76'000.– deutlich über dem Einkaufspreis. Selbst wenn alle 

SBB-Tageskarten zum Last-Minute-Preis à Fr. 25.– verkauft werden müssten, wäre der Ein-

standspreis gedeckt. 

 
Verkaufspreis 

Aufgrund der Tariferhöhung der SBB per 11. Dezember 2016 kostet ein Block SBB-Tageskarten 

für 365 Tage neu Fr. 14'000.– anstatt wie bisher Fr. 13'300.–. Dies entspricht einer Preiserhö-

hung von Fr. 700.– oder 5.26 %. Umgerechnet auf eine Tageskarte erhöht sich der Preis somit 

von Fr. 36.44 auf Fr. 38.36. Dies entspricht einem Plus von Fr. 1.92. 

 

Bis anhin lag der Verkaufspreis rund 15 % über dem Einstandspreis (Fr. 36.44 bzw. Fr. 42.–). 

Um die SBB-Tageskarten wiederum kostendeckend anbieten zu können, muss der Preis für eine 

reguläre Tageskarte per 1. Januar 2017 ebenfalls von Fr. 42.– auf Fr. 44.– angehoben werden. 

  



 

Seite 2 / 3 
Gemeinderat Fällanden 
Auszug aus dem Protokoll vom 8. November 2016 

 

 

Der Preis für den Bezug einer Last-Minute-Karte erhöht sich von Fr. 25.– auf Fr. 27.–. Im Voran-

schlag 2017 sind unter der Kostenstelle 2011589 «Flexi-Cards / SBB Tageskarten», Koa 3600 

Beiträge an Bund 5 x Fr. 13'300.– = Fr. 66'500.– eingestellt worden, da die Preiserhöhung zum 

Zeitpunkt der Budgetierung noch nicht publik war.  

 

Gemäss einer Änderung der Allgemeinen Geschäftsbedingungen der SBB ist das Angebot zu-

künftig nicht mehr für auswärtige Personen zugänglich.  

 

Rechtliches 

Gemäss Art. 26 lit. c der Gemeindeordnung fallen Beschlüsse über im Voranschlag enthaltene 

neue einmalige Ausgaben bis Fr. 200'000.– für einen bestimmten Zweck in die Zuständigkeit 

des Gemeinderates. 

 

Die Vorsteherin Ressort Finanzen und Steuern beantragt dem Gemeinderat im vorerwähnten 

Sinn für das Jahr 2017 wiederum fünf Tageskarten anzubieten und den Verkaufspreis auf 

Fr. 44.– für die reguläre Tageskarte bzw. Fr. 27.– für die Last-Minute-Tageskarte festzulegen. 

Zudem dürfen SBB-Tageskarten gemäss AGB der SBB nicht mehr für auswärtige Personen zur 

Verfügung gestellt werden. 

 

Dem Gemeinderat wird beantragt, für die Anschaffung von fünf Tageskarten für das Jahr 2017 

einen Kredit von Fr. 70'000.– zu bewilligen. 

 

Im Voranschlag 2017 sind unter der Kostenstelle 2011589 «Flexi-Cards / SBB Tageskarten», Ko-

a 3600 Beiträge an Bund 5 x Fr. 13'300.– = Fr. 66'500.– eingestellt worden. Da zum Zeitpunkt 

der Budgetierung die Preiserhöhung noch nicht publik war, wird zu Lasten der Laufenden Rech-

nung unter vorerwähnter Kostenstelle und Kostenart ein Nachtragskredit von Fr. 3'500.– bean-

tragt. 

 

Der Gemeinderat beschliesst: 

 

1. Für die Anschaffung von fünf SBB-Tageskarten Gemeinde ab 1. Januar 2017 bis Widerruf 

wird zulasten der Laufenden Rechnung 2017ff., Kst 2011589 Flexi-Cards / SBB Tageskar-

ten, Koa 3600 Beiträge an Bund, ein Kredit von Fr.  70'000.– bewilligt. Der zu budgetie-

rende Betrag ist jeweils den effektiven Kosten anzupassen. 

 

2. Für die nicht im Voranschlag enthaltenen Fr. 3'500.– wird zu Lasten der Laufenden Rech-

nung 2017ff., Kst 2011589 Flexi-Cards / SBB Tageskarten, Koa 3600 Beiträge an Bund, 

ein Nachtragskredit von Fr. 3'500.– bewilligt. 

 

3. Der Verkaufspreis 2017 wird auf Fr. 44.– pro Stück und Tag sowie für die Last-Minute-

Tageskarte auf Fr. 27.– pro Stück und Tag festgelegt. Der Verkaufspreis ist bei Änderung 

der effektiven Kosten adäquat anzupassen, so dass das Angebot an SBB-Tageskarten kos-

tendeckend betrieben werden kann. 

 

4. Die Vorsteherin Ressort Finanzen und Steuern kann die Erneuerung der SBB-Tageskarten 

in eigener Kompetenz veranlassen, sofern die Rahmenbedingungen (Anzahl Tageskarten 

und Kostendeckungsgrad, Verkaufspreis liegt 10–15 % über dem Einkaufspreis) im We-

sentlichen unverändert bleiben. 



 

Seite 3 / 3 
Gemeinderat Fällanden 
Auszug aus dem Protokoll vom 8. November 2016 

 

 

5. Mitteilung an: 

– Vorsteherin Ressort Finanzen und Steuern, per Extranet 

– Abteilung Finanzen; zum Vollzug von Ziffer 2 und 3, per E-Mail 

– Abteilung Präsidiales; zur Anpassung der Website 

– Geschäftskontrolle 

– Medienmitteilung Gemeinderat 

 36.03.50. 

 

 

Für richtigen Protokollauszug: 

 
Marcel Ehlers 

Stellvertreter Gemeindeschreiberin 

 

 

Versand: 10. November 2016 

 


